标 题：2021年定量包装商品净含量计量监督专项检查情况通报

索 引 号：2022-1641430572269 主题分类：通报通告

文 号：情况通报2021年第60期 所属机构：计量司

成文日期：2021年12月23日 发布日期：2022年01月06日

　　 按照《市场监管总局关于全面推进“双随机、一公开”监管工作的通知》和《市场监管总局办公厅关于

开展2021年定量包装商品净含量计量监督专项检查的通知》要求，我们开展了2021年定量包装商品净含量计量

监督专项检查。现将有关情况通报如下：

　　一、检查基本情况

　　此次部署天津、河北、黑龙江、上海、浙江、广西、重庆、贵州、陕西等9省（自治区、直辖市）开展定量

包装商品净含量计量监督专项检查。共抽查企业431家，抽查米、面粉、食用油、杂粮、小食品、洗发液、化妆

品、合成洗涤剂以及其他种类定量包装商品987批次，净含量标注合格953批次，净含量标注抽样合格率为

96.6%，净含量检验合格945批次，净含量检验抽样合格率为95.7%。

　　二、检查结果分析

　　此次抽查定量包装商品的净含量标注抽样合格率为96.6%，净含量检验抽样合格率为95.7%，同比分别提高1

个和3.2个百分点，并且连续5年保持在90%以上，比较平稳。从不同类型企业的情况看，此次抽查的13家大型企

业的定量包装商品净含量标注与净含量检验抽样合格率均为98.1%；77家中型企业的定量包装商品净含量标注抽

样合格率为97.4%，净含量检验抽样合格率为89.7%；341家小型企业的定量包装商品净含量标注抽样合格率为

96.2%，净含量检验抽样合格率为95.1%。此次抽查显示，定量包装商品净含量标注合格情况好于净含量检验合

格情况，大型企业的定量包装商品净含量标注抽样合格率、净含量检验抽样合格率高于中小型企业。各商品类

别具体情况如下：

　　米。此次抽查139批次，净含量标注合格136批次，净含量标注合格率97.8%，净含量检验合格129批次，净

含量检验合格率92.8%。

　　面粉。此次抽查87批次，净含量标注合格81批次，净含量标注合格率93.1%，净含量检验合格74批次，净含

量检验合格率85.1%。

　　食用油。此次抽查98批次，净含量标注合格95批次，净含量标注合格率96.9%，净含量检验合格86批次，净

含量检验合格率87.8%。

　　化妆品。此次抽查27批次，净含量标注合格27批次，净含量标注合格率100%，净含量检验合格26批次，净

含量检验合格率96.3%。

　　杂粮。此次抽查61批次，净含量标注合格59批次，净含量标注合格率96.7%，净含量检验合格61批次，净含

量检验合格率100%。

　　小食品。此次抽查429批次，净含量标注合格414批次，净含量标注合格率96.5%，净含量检验合格424批

次，净含量检验合格率98.8%。

　　洗发液。此次抽查11批次，净含量标注合格11批次，净含量标注合格率100%，净含量检验合格11批次，净

含量检验合格率100%。

　　合成洗涤剂。此次抽查25批次，净含量标注合格21批次，净含量标注合格率84%，净含量检验合格25批次，

净含量检验合格率100%。

　　其他。此次抽查110批次，净含量标注合格109批次，净含量标注合格率99.1%，净含量检验合格109批次，

净含量检验合格率99.1%。

　　三、有关要求

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8958